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KiESHILLIT BASHKIAK HIMARI ‘

Po ju dérgojmé pér miratim projektvendimin “Plani Social Vendor 2025-2028 t&
Bashkis¢ Himaré”

Bashkéngjitur projektvendimi dhe relacioni sqarues pér kété projektvendim.

Ju faleminderit pér bashképunimin!
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MIRATIMIN E PLANIT SOCIAL VENII;I(E)IE 2025-2028 Tii BASHKISE HIMARE”

Né mbéshtetje t& nenit 8, pika 2; nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b™; nenit 24; nenit

54, shkronja “k”; dhe nenit 55, pikat 2 dhe 6 té& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”,

t& ndryshuar; té ligjit nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén e Shqipérisé™;

dhe té Vendimit t&¢ Késhillit t& Ministrave nr. 505, daté 13.09.2017 “Pér hartimin, miratimin,

monitorimin dhe vlerésimin e planeve sociale vendore”, me propozim t& Kryetarit té Bashkisé

Himaré:
VENDOSI:

1. Miratimin e Plani Social Vendor i Bashkisé¢ Himaré pér periudhén 2025-2028, i hartuar né
pérputhje me Udhézuesin Kombétar pér Planifikimin Social Vendor dhe procesin
gjithépérfshirés té konsultimit me aktorét lokalé. Dokumenti éshté bashkélidhur kétij
projektvendimi dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

2. Efektet financiare pér zbatimin e Planit Social Vendor do t& pérballohen nga buxheti vjetor 1
Bashkisé¢ Himaré, fondet e dedikuara nga buxheti i shtetit, si dhe nga burime té tjera vendore,
kombétare dhe donatoré ndérkombétaré, né pérputhje me dispozitat ligjore ng fuqi.

3. Ngarkohen Drejtoria e Céshtjeve Sociale, Arsimit dhe Rinisé, Drejtoria e Financés dhe e
Planifikimit t& Buxhetit pér ndjekjen, monitorimin dhe zbatimin e Planit Social Vendor sipas

objektivave dhe afateve t& parashikuara né té.



Ky vendim hyn né fuqi sipas pércaktimeve t& nenit 55, pika 6, té& ligjit nr. 139/2015 “Pér

vetéqeverisjen vendore”, t& ndryshuar.

KRYETARI I BASHKISI:

DREJTORI
Aida falilaj
DREJTORIA JURIDIKE

Ardit Mlghaipetaj
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RELACION SQARUES

Lénda: “Pér miratimin e Planit Social Vendor 2025-2028 t& Bashkisé Himarg”

KESHILLIT BASHKIAK HIMARE

Nisur nga nevojat né rritje pér pérmirésimin dhe strukturimin e shérbimeve sociale
né nivel vendor, Bashkia Himaré ka ndérmarré procesin e hartimit t Planit Social Vendor
pér periudhén 2025-2028, si njé dokument strategjik dhe orientues pér ndérhyrjet n€ fushén

e mirégenies sociale.

Ky plan éshté hartuar né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 121/2016, “Pér shérbimet e
kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”, si dhe Vendimit t& Késhillit t€ Ministrave
nr. 505, daté 13.09.2017, qé pércakton metodologjiné pér hartimin dhe zbatimin e planeve
sociale nga njésité e vetéqeverisjes vendore. Hartimi i kétij plani &shté realizuar né ményré
gjithépérfshirése, pérmes mbledhjes sé t& dhénave sociale, analizés sé nevojave t&
komunitetit, takimeve me aktoré lokalé dhe konsultimeve me individét né nevoojé q&

ndodhn né territorin e bashkisé. Plani synon:

o Té identifikojé sfidat sociale q& prekin grupet mé vulnerabgl t& popullsisé;
o  Té& planifikojé né ményré & qarté dhe t& matshme shérbime q& pérmirésojné jetén e
qytetaréve;

#
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o T& garantojé barazi né aksesin ndaj shérbimeve sociale pér t& gjithg, veganérisht pér
fémijét, t& moshuarit, personat me aftési té kufizuar, viktimat e dhunés né familje,
pérdoruesit e substancave, komunitetin LGBTIQ+, graté né situaté t& véshtiré

ekonomike, dhe té rinjté né rrezik social.

Ky dokument pérfshin objektiva afatmesme, masa konkrete pér ndérhyrje, partneritete
ndérinstitucionale dhe pérllogaritje t& nevojave financiare né pérputhje me kapacitetet dhe
mundésité e bashkisé.

Plani ka gjithashtu né fokus zhvillimin e shérbimeve t€ reja, forcimin e kapaciteteve
vendore, monitorimin dhe vlerésimin e impaktit social, si dhe rritjen e bashké&punimit me
donatoré dhe projekte t& huaja. Miratimi i kétij dokumenti €shté thelb&sor pér & orientuar
politikat sociale t& Bashkisé Himar& dhe pér t& siguruar njé sistem t& drejté, efektiv dhe

gjithépérfshirés t& kujdesit shogéror.

Pér sa u parashtrua mé sipér dhe né mbéshtetje té ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen
vendore”, kérkojmé miratimin e Planit Social Vendor 2025-2028 nga ana e Késhillit

Bashkiak.

Faleminderit pér mirékuuptimin!

KRYETARI I BASHKISE

DREJTORI

DREJTORIA JURIDIKE
Ardit metaj
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Drejtoria e Céshtjeve Sociale, Arsimit Dhe Rinisé

Plani Social Vendor
2025-2028
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unded by
he European Union

Ky Plan Social Vendor &sht& hartuar me mbéshtetjen financiare t¢ Bashkimit Evropian.
Pérmbajtja e saj Eshié pérgjegjési vetém ¢ autoréve té tij dhe nuk pasqyron domosdoshmérisht

piképamjet ¢ Bashkimit Evropian.

Ky Plan Social Vendor publikohet népérmjet Asistencés Teknike “Mbéshtetjes s¢ Bashkimit
Evropian pér Pérfshirjen Sociale né Shqipéri” (EU4SI), & dhéng nga Bashkimi Evropian pér

Bashking e Rrogozhing, zbatuar nga GOPA Eorld&ide Consultants.



BYRJE

Bashkia Himaré ndodhet né pjesén jugperéndimore t& Shqipérisé, né bregdetin e Jonit, dhe bén
pjesé n& qarkun Vloré. Ajo shtrihet né njé sipérfage prej rreth 571 km? dhe pérbé&het nga tre
njési administrative: Himarg, Lukové dhe Horé-Vranisht. Sipas Censusit 2023, bashkia ka njé
popullsi prej 8,328 banorésh, me nj¢ pérbérje € larmishme etnike dhe njé strukturé
demografike 1¢ karakterizuar nga njé pérqindje e larté ¢ t¢ moshuarve (29.9% mbi 65 vjeg). Ky
realitet demografik, i kombinuar me tendencat e migracionit dhe sfidat ekonomike € zonave
rurale, krijon njé kontekst kompleks pér planifikimin e shérbimeve sociale dhe fugizimin €
komunitetit.

Plani Social Vendor i Bashkisé Himaré 2025-2028 &sht€ njé dokument strategjik q€ reflekton
angazhimin e bashkisg pér t& ndértuar njé sistem mbrojtés social mé t& fort€, mé
giithépérfshirés dhe t& qéndrueshém. NE thelb & kétij plani qéndron vizioni pér té siguruar q€
odo qytetar, veganérisht ata né situaté vulnerabgl, t& ket€ akses té barabarté né shérbime sociale
cilésore dhe mbéshtetje pér té jetuar me dinjitet.

K.y plan mbulon periudhén 2025-2028, duke marré parasysh se ndodhemi né mes t& vitit 2025
dhe nevojén pér té vendosur njé bazé & forté pér planifikime t& ardhshme trevjegare. Kjo gasje
do t& mundésojé & nga viti 2028 e né vijim, planet sociale t€ bashkise t& hartohen né cikle t&
rregulita trevjegare, duke garantuar koherencé me ciklet buxhetore dhe strategjité ¢ zhvillimit
vendor.

Dokumenti bazohet né njé analizé gjithépérfshirése (¢ situatés sociale né territorin ¢ Bashkisg
Himarég, duke reflektuar t& dhéna nga Censusi 2023, regjistri civil dhe proceset konsultative me
grupet ¢ interesit dhe komunitetin lokal. Ai evidenton sfida t& réndésishme si plakja e
popullsis, emigracioni i t& rinjve dhe mungesa ¢ shérbimeve (& strukturuara pér grupet
vulnerabgl, Né t& nj&jtén kohg, plani shfaq potencialet pér t& ndértuar nj€ rjet mbéshtetés q€
bazohet né bashképunim ndérsektorial, fugizimin ¢ komunitetit dhe mobilizimin ¢ burimeve
vendore dhe partnere.

Hartimi i kétij dokumenti ka geng njé proces i hapur dhe gjithépérfshirés, ku jané angazhuar
institucione vendore, organizata jogeveritare, pérfagésues té¢ komuniteteve dhe grupet né
nevojé, me synimin pér té krijuar njé sistem g€ reflekton realisht nevojat dhe prioritetet e
gytetaréve.

Plani parashikon masa konkrete pér t& pérmirésuar cilésing e jetés dhe pér t& garantuar g€ asnjé
individ t& mos mbetet jashté rrietés s& mbrojtjes sociale, Ndér nde&rhyrjet kyge pérfshihen
forcimi 1 kapaciteteve njerézore, zhvillimi i shérbimeve t€ reja sociale dhe krijimi i njé gendre
multifunksionale pér familjet dhe grupet né nevojé, duke i pérshtatur ato me kontekstin lokal
dhe nevojat emergjente.

Ky dokument nuk &shté thjesht nj& harté strategjike, por nj& angazhim i qarté i Bashkisé Himar¢
pér & garantuar mirégenie dhe mundési barabarta pér ¢do qytetar. Pérmes kétij plani,
Bashkia Himaré vendoset né njé rol udhgheqés pér t& forcuar sisternin e mbrojtjes sociale, duke
u béré njé shembull i qasjes gjithépérfshirése dhe i solidaritetit né nivel vendor. Ai vendos
themelet pér njé zhvillim social & géndrueshém dhe gjithépérishirés, duke i hapur rrugén njé
bashkie mé t& fugishme dhe njé komuniteti mé solidar.



LMISION], VIZIONI, VLERAT DHE PARIMET UDHERREFYESE

1.Vizioni

Bashkia Himaré synon & ndértojé njé sistem t& fugishém dhe gjith&pérfshirés t& mbrojtjes
sociale q& garanton akses té barabartg, shérbime cilésore dhe mbéshtetje pérté gjitha kategorité
vulnerabél, duke promovuar mirégenie, dinjitet dhe integrim social pér ¢do qytetar

2.Misioni

Té sigurojé mbrojtje sociale efektive dhe t& qéndrueshme pér qytetar€t ne nevojé, népérmjet
zhvillimit t& burimeve njerézore, ngritjes s¢ shérbimeve t€ strukturuara dhe fuqizimit té
komuniteteve pér t& pérballuar sfidat sociale né nivel lokal.

Hartimi dhe zbatimi i Planit Social Vendor t& Bashkisé Himarg mbéshtetet né njé s€ré parimesh
themelore q& synojné ndértimin e njé sistemi mbrojtés social t& drejté, gjithépérfshirés dhe té
qéndrueshém. Kéto parime jang né pérputhje 1€ ploté me legjislacionin kombétar, Strategjiné
Kombétare t& Mbrojtjes Sociale 2024-2030 dhe angazhimet ndérkombétare (€ Shqipéris€ né
fushén e t& drejtave sociale. Ato udhéheqin ¢do ndérhyrje pér t€ adresuar nevojat reale t&
individéve dhe komunitetit, duke vendosur né gendér dinjitetin njerézor, barazing, respektimin
¢ té drejtave, bashképunimin ndérsektorial dhe geverisjen e miré,

1. Qasja me individin né gend&r dhe ndérhyrja ¢ hershme: Plani synon qé ¢do ndérhyrje
t& fokusohet tek individi, duke siguruar njé qasje & personalizuar. Identifikimi i
hershém i nevojave sociale dhe ofrimi i mbéshtetjes sé integruar jang mekanizma g&
parandalojné pérkegésimin e situatave dhe rrisin efektivitetin ¢ shérbimeve.

2. Barazia, pérfshirja sociale dhe respektimi i t€ drejtave t& njeriut: Plani garanton akses
1& barabarté né shérbime pér t& gjithé qytetarét, me njé fokus (€ veganté tek kategorité
né nevojé dhe grupet vulnerab&l. Respektimi i dinjitetit njerézor dhe t& drejtave
themelore &shté nj& gur themeli pér ¢do veprim.

3. Pérputhshméria me standardet kombttare dhe ndérkombétare:Plani ndértohet duke
respektuar plotésisht legjislacionin shqiptar, Strategjing Kombétare t&¢ Mbrojtjes
Sociale 2024-2030 dhe konventat ndérkombétare pér t& drejtat sociale dhe mbrojtjen ¢
grupeve né nevojé, duke garantuar késhtu standarde t& larta dhe g&ndrueshméri.

4. Qeverisja ¢ mirg, transparenca dhe llogaridh&nia:Proceset ¢ planifikimit dhe zbatimit
bazohen n& transparencé, pérfshirjen e qytetaréve dhe pérdorimin e mekanizmave (&
rregullt t& monitorimit dhe vlerésimit- pér matjen ¢ rezultateve dhe rritjen ¢
pérgjegjshmérisé institucionale.

5. Bashképunimi ndérsektorial dhe partneritetet: Zbatimi i planit kérkon bashképunim t&
ngushté mes institucioneve publike, organizatave joqeveritare, sektorit privat dhe
komunitetit. Kjo qasje siguron njé rrjet mbéshtetés & gjeré dhe shérbime mé efektive
pér pérfituesit.

6. Zhvillimi i qéndrueshém dhe reduktimi i varférisé: Plani kontribuon né fuqizimin social
dhe ekonomik & individéve dhe familjeve, duke adresuar varféring, pabarazité dhe duke
promovuar zhvillimin afatgjaté t& komunitetit.

7. Mbrojtja e privatésisé dhe t¢ dhénave personale:Administrimi i € dhénave €
pérfituesve kryhet me pérgjegjési € lart¢ dhe ng pérputhje me ligjin pér mbrojtjen ¢ t€



dhénave personale, duke garantuar respektimin e privatésisé dhe siguring e
informacionit.

IL. ANALIZA E SITUATES

Kuadri strategjik
Plani Social Vendor hartohet né pérputhje me:

VY VVVYYVYYYY

Kushtetutén e Republikés s¢ Shqipérisé;

Konventén pér t& Drejtat e Njeriut;

Konventén pér t& Drejtat ¢ Fémijéve;

Konventén ¢ t& Drejtave té Personave me Aftési t€ Kufizuara;
Kartén Sociale Evropiane (e rishikuar};

Kartén Evropiane t& Autonomisé Lokale;

Standardet e Organizatés Botérore t& Shéndetit (OBSH);
Marréveshjes sé Stabilizim-Asociimit;

CEDAE

Dokumentet strategjike:

Strategjia Kombétare p&r Zhvillim dhe Integrim,

Strategjia Kombétare pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore;

Strategjia Kombé&tare pér Punésim dhe Aftési;

Strategjia ¢ Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar;

Dokumenti Politik — Reforma e Vlerssimit t& Aftésisé s¢ Kufizuar n& Sistemin ¢
Mbrojtjes Sociale;

Strategjia Kombétare p&r Barazing Gjinore;

Strategjia Kombétare ¢ Mbrojtjes Sociale.

ASANENENEN

<N

Korniza e pérgjithshme ligjore, mbi bazén e t& cilés organizohet dhe realizohet mbrojtja,
kujdesi dhe integrimi social pérb&het nga:

Ligji nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né Republikén ¢ Shqipérisé”;

Ligji nr.121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén ¢ Shqipérisg”;
Ligji nr. 104/2014, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 7703, daté 11.5.1993,
"Pgr sigurimet shoqérore né Republikén e Shqipérisé";

Ligji nr.10107/2009, “Pér kujdesin shéndetésor n€ Republikén e Shgqipérisé”;

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™,

Ligji nr. 8137/1996 “Pér ratifikimin e Konventés Evropiane pér mbrojtjen ¢ t& drejtave
t& njeriut dhe lirive themelore” (FZ 20-1996).

Dokumente vendore:

Plani Vendor p&r Arsimin Parashkollor;
Plani Vendor i Barais Gjinore.

Nevojat, shérbimet ¢ ofruara dhe boshllgqet

1. Vlergsimi i nevojave




1.1 Té dhénat demografike

Analiza demografike e Bashkisé Himaré ofron njé pasqyr€ t€ qarté mbi strukturén e popullsisé
dhe dinamikat kryesore qé ndikojné zhvillimin social t€ territorit. K&to t€ dhéna jané themelore
pér planifikimin e shérbimeve sociale dhe hartimin ¢ politikave t& pérshiatura pér t€ pérballuar
sfidat e plakjes, migracionit dhe diversitetit etnik

1.Pérshkrimi i popullsisé dhe sfidat kryesore

Bashkia Himarg, me nj& poputlsi prej 8,328 banorésh sipas Censusit 2023, paraqet njé strukturé
demografike t& plakur dhe tendenca (& theksuara migracioni. Vetém 10.4% e popullsisé i pérket
grupmoshés 0-14 vjeg, ndérsa 29.9% jan& mbi 65 vjeg. Kjo situaté nénvizon mungesén e
brezave té rinj dhe rrit varésing e t& moshuarve nga mbéshtetja familjare ose publike. Migrimi
i t& rinjve drejt zonave urbane apo jashté vendit pérbén njé sfidé shtesé pér zhvillimin ekonomik
dhe social té territorit.

Figura 1: Struktura e popullsisé sipas grupmoshave (Census 2023)
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Burimi: Cens 2023

Figura tregon peshén dominuese t€ grupmoshés 15-64 vijeg dhe pérqindjen e lartgé t& t€
moshuarve, duke reflektuar sfidat e plakjes demografike né territory.

2 Té dhénat ekzistuese dhe boshlléqet

Popullsia éshtg e ndaré ng ményré pothuajse & barabarté sipas gjinisé (meshkuj: 51.2%,
femra: 48.8%). Struktura demografike sipas grupmoshave evidenton njé peshe té madhe t& &
moshuarve (29.9%), duke e renditur Bashkiné Himare ndér bashkité mé t& prekura nga
fenomeni i plakjes. N& nivel etnik, sipas Censusit 2023, rreth 35% e popullsisé dekiaron
pérkatési etnike greke, ndérsa pjesa tjetér pérbéhet kryesisht nga shqiptaré dhe njé numér i
vogél minoritetesh té tiera. Mungesa e (& dhénave té pérditésuara pér lévizjet migratore dhe
popuilsing rezidente reale sipas regjistrit civil mbetet njé boshligk i réndésishém pér
planifikimin ¢ politikave sociale.

Figura 2: Pérbérja etnike e popullsist (Census 2023)



pérbérja etnike e popullsisé ( CENS 2023)
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Burimi: Bashkia Himaré dhe Cens 2023
Figura pasqyron pérbétjen etnike t& populisisé, duke theksuar diversitetin dhe nevojén pér
politika t& ndjeshme ndaj kontekstit multietnik

3 Nevojat pér ndérhyrje prioritare
Hartimi i politikave pér t& adresuar plakjen e popullsisé dhe pér t& mbéshtetur familjet
¢ reja.
v Nxitja ¢ géndrueshmérisé demografike n¢ zonat rurale pér té frenuar shpopullimin.
v Pérmirésimi i sistemit t¢ mbledhjes dhe analizés sé t& dhénave demografike per
vendimmarrje mé t€ informuar.

1.2 Té dhénat nga statistikat e miréqenies dhe shérbimeve sociale

1.2.1Ndihma Ekonomike pér familjen né& nevojé

Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore

Familjet né nevojé né Bashking Himarg pérfagésojné njé kategori vulnerabél qé pérballet me
mungesé t& ardhurash ose t€ ardhura t& pamjaftueshme pér t& mbuluar nevojat bazé t& jeteses.
Shumé prej tyre pérjetojné situata t€ ndérlikuara sociale, duke pérfshiré papunésing, probleme
shéndetésore, apo pérfshirjen e €mijéve né situata té rrezikut social. Né shtator 2024, numri 1
familjeve pérfituese nga skemat ¢ mbeshtetjes sociale ishte 61 familje, me gjithse] 175 anétaré,
qé pérfagdson njé reduktim krahasuar me shtatorin 2022 (85 familje). Ky trend mund &
reflektojé ndryshime né kriteret ¢ perfitimit, dalje t& familjeve nga skema, ose pérmirésim {&
situatés ekonomike té nj€ pjese t€ tyre.

T¢ dhénat ekzistuese dhe boshlléget

Analiza tregon njé shpérndarje (& pabarabarté t€ familjeve pérfituese nga Ndihma Ekonomike
né nivel njésish administrative: Horé-Vranisht ka numrin mé& € farts (38 familje), ndjekur nga
Lukova (12 familje) dhe Himara (11 familje). Pérgendrimi i larté ng zonat rurale {idhet me
mungesén e mundésive ekonomike dhe shkallén mé & larté t& varférisé n€ kéto zona.




Figura.3 Shpérndarja e Familjeve Pérfituese t¢ Ndihmés Ekonomike sipas Njésive
Administrative ( Shtator 2024)
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Figura pasqyron pérqendrimin mé t¢ madh t€ familjeve pérfituese né Horé-Vranisht, duke
reflektuar sfidat ekonomike t& zonave rurale

Struktura e familjeve sipas numrit t& anétaréve tregon se 42% e familjeve (26 familje) kané
vetém | ose 2 anétaré, njé tregues i garté 1 pasojave (& migracionit dhe plakjes s¢ popullsisé.
Megjithats, ky tregues nénvizon gjithashiu mundgsing pér t€ orientuar mbéshtetjen sociale drejt
modeleve & reja t& pérkujdesjes dhe fugizimit t& familjeve t€ vogla.

Figura 4 Struktura ¢ Familjeve Pérfituese sipas Numrit t& Anétaréve (2024)

Numeri familjeve sipas numrit te anetareve te familjes
33

15
30
25
L 20
. 15
10
5
0

Me 1 - 2 anétar Me 3-5 anétar Me 6 anétar e lart

Figura tregon peshén ¢ konsiderueshme t& familjéve t& vogla, njé tregues | migracio'n'it dhe
plakjes, por edhe nj& mundési pér politika mbéshtetése & pérshtatura.

Gjithashtu, pérfshirja e kategorive té tjera vulnerabél né skemat e mbéshtetjes €shté minimale:
vetém 1 individ me status jetimi dhe 3 viktima té dhunés jangé pérfshiré. Kjo e bén t&
domosdoshme fugizimin e mekanizmave té& identifikimit dhe referimit t€ rasteve pér kategori
t& ndryshme né nevoj&, si nj& hap drejt ndértimit t€ nj€ sistemi mé gjithépérfshirés dhe proaktiv.



Njé boshllgk i réndésishém mbetet mungesa e t& dhénave t€ detajuara pér arsyet socio-
ekonomike q& e cojné njé familje né pérfitimin e ndihmés ekonomike dhe pér ndikimin
afatgjaté t& késaj mbéshtetjeje né pérmirésimin e gjendjes sé tyre. Po ashtu, mungojné t&€ dhéna
pér familjet né nevojé qé nuk pérfitojné aktualisht nga skemat ekzistuese dhe pér nevojat e tyre
specifike.

Kéto sfida paraqesin nj& mund&si pér t& ngritur njé sistem efektiv monitorimi dhe mbik&qyrjeje,
i cili jo vetém do t& pérmirésonte planifikimin, por edhe do t& fugizonte rolin e bashkis¢ né
identifikimin, mbéshtetjen dhe fugizimin e familjeve vulnerabgl.

Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

Aktualisht, administratorét socialé né ¢do njési administrative ofrojné shérbime parashoqérore
pér familjet dhe individét n& nevojé, duke siguruar njé mbéshtetje & par€ te réndésishme pér.
orientimin dhe adresimin e problemeve sociale. Ky rol ka geng vendimtar né evidentimin ¢
rasteve dhe referimin e tyre pér ndihmé © métejshme, por mbulimi qé ofron mbetet i
pamjaftueshém pér té pérbaliuar nevojat komplekse t€ komunitetit,

Bashkia nuk ka t& dhéna pér punésimin dhe formimin profesional. Ajo nuk ka detyr& t& ofrojé
drejtpérdrejt punésim, por ndérmjetéson me strukturat € AKPA-s€ pér t& mbéshtetur individét,
kryesisht ata t& familjeve né nevojé dhe pérfituesit ¢ Ndihmés Ekonomike, drejt punésimit apo
formimit profesional népérmjet skemave shtetérore.

Né territorin e bashkisé, shérbimet sociale t& dedikuara pér familjet né nevojé ende nuk jané t&
ngritura, por bashkia ka shprehur angazhimin pér t& zhvilluar njé shérbim mbéshtetés piér kEté
kategori. Kjo iniciativé pérbén njé hap pozitiv drejt forcimit t€ rjetit lokal & mbéshtetjes,
ndérsa hapésira pér bashképunim me OJF-1& dhe donatorét mbetet nj& mundési e réndésishme
pér t& sjellé eksperienca dhe burime t& reja né nivel vendor.

Sfidé mbetet sigurimi i géndrueshmérisé financiare dhe forcimi i kapaciteteve njerézore pér t€
garantuar funksionimin e shérbimeve t€ reja.

Nevojat pér ndérhyrje prioritare:

v" Forcimi i sistemit t& identifikimit dhe vlerésimit t& nevojave reale t€ familjeve, pér t&
pérfshiré edhe ato g€ nuk pérfitojné aktualisht.

v’ Zgjerimi i formave t& mbéshtetjes sé familjeve pértej pagesave cash, pérfshirg programe
t¢ fugizimit ekonomik dhe shérbime sociale mbéshtetése.

v Nxitja e bashképunimit ndérinstitucional dhe partneriteteve me OJF-t& dhe donatorét
pér zhvillimin e shérbimeve shoqéroreme fokus t&€ veganté né parandalimin ¢ varférisé
dhe ndérprerjen e ciklit t€ saj ndér breza.

v’ Krijimi i databazave t& pérditésuara pér monitorimin e gjendjes s&€ familjeve né nevojé

Familjet né nevojé né Bashking Himaré pérballen me sfida sociale dhe ekonomike t& lidhura
me mungesén ¢ & ardhurave t€ géndrueshme, papunésing dhe kushtet ¢ vishtira té Jetesés,
sidomos né zonat rurale. Shpérndarja ¢ pabarabarté territoriale dhe prania e lart€ e familjeve t&
vogla pasqyrojné ndikimin e migracionit dhe plakjes s€ popullsis€. Mungesa ¢ t€ dhénave t&
detajuara pér familjet jashté skemave t8 mbéshtetjes dhe pér efektivitetin e ndihmés ekzistuese
kufizon planifikimin e qgndrueshém. Angazhimi i bashkis¢ pér t& zhvilluar shérbime




mbéshtetése dhe pér té forcuar bashképunimin me aktorét lokalé dhe kombétaré ofron mundési
pér ndértimin e njé sistemi gjithépérfshirés dhe efektiv mbéshtetjeje.
1.2.2 Individé me aftési t&€ kufizuar

Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore

Personat me aftési t& kufizuar (PAK) né Bashkiné Himarg& pérbéjné njé kategori & ndjeshme
q¢ pérballet me véshtirési € shumta sociale dhe ekonomike. Barrierat infrastrukturore,
mungesa e aksesit né shérbime té pérshtatura dhe mundgsité e kufizuara pér pjesémarrie né
jetén shoqérore ¢ ekonomike i vendosin PAK pérballé rrezikut t€ izofimit dhe varfrise.

Kjo kategori pérballet gjithashtu me sfida q¢ lidhen me pérfshirjen ¢ kufizuar né arsim dhe
mungesén ¢ mbéshtetjes sé duhur pér fuqizim ekonomik. Varésia e tyre nga familjarét dhe
mbéshtetja q& aktualisht konsiston kryesisht né pagesa mujore pér afidsing e kufizuar nuk jané
t& mjaftueshme pér té garantuar njé jeté t& pavarur dhe dinjitoze. Situata aktuale kérkon politika
gjithéperfshirése dhe ndérhyrje t& koordinuara pér t€ pérmirésuar cilésing e jetés st késaj
kategorie.

Situata nénvizon nevojén pér njé analizé té thelluar t& t& dhénave mbi PAK, pér t€ ndértuar
politika t& orientuara drejt nevojave reale

T¢ dhénat ekzistuese dhe boshliéqet

Né Bashking Himaré jané evidentuar gjithsej 207 persona me afigsi t& kufizuar (PAK), t&
shpémdaré midis njésive administrative Lukové (80 PAK), Himarg (64 PAK) dhe Horé-
Vranisht (63 PAK). Shpérndarja territoriale tregon njé pérqendrim t€ lehté né Lukove, ndérsa
dy njésité e tiera paraqesin numér té ngjashém pérfituesish.

Figura 5: Shpérndarja € personave me aftési t& kufizuar sipas njésive administrative

PAK sipas Njésive Administrative
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Himare Hore-Vranisht Lukové
Burimi: Bashkia Himarg
Figura tregon shpérndarjen territoriale t& PAK, me pérqendrim mé t¢ farté né Lukov€, pasuar

nga Himara dhe Horé-Vranisht, duke reflektuar sfidat pér ofrimin e shérbimeve t& barabarta né
té gjithé territorin

Sipas kategorive t& aftésisé sé kufizuar, 20 persona jang paraplegjike ose tetraplegjikg, 35 jang
té verbér dhe 152 (73%) pérfshihen né grupin “PAK t& tjeré”, i cili pérbén shumictn dérrmuese
dhe reflekton njé gamé t& gieré gjendjesh & kérkojné mbéshtetje t€ diferencuar.
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Figura 6: Shpérndarja ¢ personave me aftési € kufizuar sipas kategorive
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Figura pasqyron dominimin ¢ kategorisé “PAK t& tjer&”, duke theksuar nevojén pér programe
¢ diferencuara mbéshtetése q& adresojng larmishméring e gjendjeve brenda kétij grupi.
Megjithése bashkia disponon njé listé nominale t8 PAK, mungon njé databazé e detajuar mbi
nevojat specifike sociale, ekonomike dhe shéndetésore t& késaj kategorie. Ky boshllgk i
informacionit pengon vlerésimin e sakté t& situatés dhe kufizon planifikimin efektiv t&
ndérhyrieve. Gjithashtu, nuk ka t& dhéna t& azhurnuara pér ndryshimet né statusin shéndet€sor
apo pérfshirjen né aktivitete sociale, duke e béré t& véshtiré krijimin e nj¢ sistemi funksional
monitorimi dhe referimi.

Situara nénvizon nevojén pér njé rishikim té shérbimeve ekzistuese dhe mbulimit t€ tyre
Sheérbimet ekzistuese dhe mbulimi

Shérbimet pér personat me aftési t& kufizuar (PAK) n& Bashking Himarg jang t€ kufizuara dhe
mbulojné vetém njé pjesé t€ nevojave t& késaj kategorie. Aktualisht, shérbimi i ndihmésit
personal pérbén mbeshtetjen kryesore, ndérkohé q& mungojné struktura t€ jera € dedikuara, 51
qendra ditore ose programe (& integruara komunitare. N& nivel njésish administrative,
administratorét shoqéroré ofrojné vetém shérbime parashoqérore pér PAK, t& cilat jang t€
pamjaftueshme pér t& adresuar nevojat komplekse t& késaj kategorie.

a) Shérbimi i ndihmésit personal

Nga 207 PAK t& evidentuar, vetém 66 jang pérfitues t& shérbimit t& ndihmésit personal. Ky
mbulim &shté mé i larte pér paraplegjikét/tetraplegjikét (95%), ndérsa pér kategoring “PAK t&
tjiere” mbulimi &shté m& i ulét (20%). Ky disproporcion tregon se nevojat e grupeve t&

ndryshme PAK nuk jan& adresuar né ményré t€ barabarté.

Fig 6

Kategorité e PAK Nr. PAK PAK pérfitues t& Ndihmésit
Personal
| Para dhe tetraplegjike 20 19
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T8 verbér 35 16
PAK & tjeré 152 31
TOTALX 207 66

Burimi: Bashkia Himaré
b) Arsim

Pérfshirja e fémijéve dhe té rinjve me AK né arsim &sht¢ minimale. Aktualisht, vet€m 3 femijé
me AK ndjekin kopshtin (t& tre nga njésia administrative Himar€), ndérkoh& q¢ mungojné t&
dhéna pér pjesémarrjen né arsimin 9-vjegar dhe t€ mesém. N€ nivel t& arsimit t& larté, vetém |
student me AK &shté i evidentuar,

¢) Punesimi
Nuk ka t& dhéna mbi pérfshirjen e PAK ng& tregun ¢ punés, nivelin e papunésisé apo

pjesémarrjen e tyre né programe t& formimit profesional. Ky boshltek informacioni e bén t€
véshtiré hartimin e politikave pér fuqizimin ekonomik t& késaj kategoric.

d) Shérbime shoggrore

Né territorin e Bashkisé Himaré mungojné shérbime sociale t€ strukturuara per PAK.
Aktualisht, administratorét socialé né gdo njési administrative ofrojné vetem shirbime
parashoqérore, t8 cilat nuk mjaftojné pér € garantuar pérfshirjen sociale dhe mbéshtetjen
afatgjaté t€ personave me AK.

Pérpjekjet pér t& ofruar shérbimet pér personat me aftési t& kufizuar duhet t& orientohen drejt
krijimit t& njé rjeti mbéshtetds gjithépérfshirgs, g€ promovon pavarésing, dinjitetin dhe
pjesémartjen aktive t& tyre né jetén komunitare. Kjo qasje do (& mundésojé zhvillimin e
politikave dhe shérbimeve qg reflektojng nevojat dhe potencialet e ¢do individ

4 Nevojat pér ndérhyrje prioritare

v’ Krijimi i njé databaze t& detajuar dhe t& azhurnuar pér PAK dhe nevojat e tyre.

v Zhyillimi i shérbimeve sociale pér PAK dhe krijimi i formave té reja t€ mbéshtetjes pér
t& lehtésuar jetesén e pavarur pér PAK

v Mbéshtetje pér pérfshirjen e PAK né arsim dhe programe té€ formimit profesional.

v Nxitja e punésimit t& PAK pérmes bashképunimit ndérinstitucional dhe skemave t€
mbéshtetjes pér punésim t€ asistuar.

Diagnoza pér personat me aftési té kufizuar n€ Bashking Himar€ ofron njé pasqyré té qarté té
sfidave dhe mundésive pér veprim. Ajo nénvizon réndésing e zhvillimit € sherbimeve
gjithépérfshirése dhe politikave t€ orientuara drejt fugizimit t& késaj kategorie, duke garantuar
akses t& barabartg, pjesémarrje aktive dhe jetesé dinjitoze. Angazhimi institucional dhe
bashképunimi me aktoré lokalé dhe kombétaré do t& jen€ kyg pér 8 arritur njé mbéshtetje t&
qéndrueshme dhe t& integruar pér personat me aftési t& kufizuar.

1.2.3 Fémijé




Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore

Femijét pérfagésojné njé grup shumé t& réndésishém pér zhvillimin e gqéndrueshém t&
komunitetit né Bashkiné Himarg, Pavarésisht pérpjekjeve pér mbrojtjen e tyre, kjo kategori
pérballet me sfida t& shumta sociale dhe ekonomike. Njé pjese e femijéve jetojné né familje me
vishtirési t& theksuara ekonomike, t& cilat ndikojné ng aksesin e tyre n& arsim, shéndetési dhe
shérbime (& tjera bazé. Gjithashtu, rritia e fluksit t& fémijéve n€ situaté rruge gjaté sezonit
turistik, kryesisht fémijé t& ardhur nga zona (& tjera, pérbén njé sfidé shtesé pér bashkiné dhe
mekanizmat e saj t& mbrojtjes s€ fémijéve.

Té dhénat ekzistuese dhe boshlléqet

Sipas t& dhénave administrative, né Bashking Himar€ funksionojné:
e 1 gerdhe me 18 fémijé (5 nga famiije né nevojé);
o 1 kopsht bashkiak dhe 10 grupe kopshti n& njésité administrative me gjithsej 128 fémijé
e 33 nga familje n€ nevojé); '
¢ 5 shkolla 9-vjegare publike dhe 1 jo publike, me 393 nxénes gjithsej;
o 4 shkolla t& mesme me 444 nxénés, ku 33% jané vajza.

Megijithaté, mungon njé databazé e ploté dhe e pérditésuar pér fémijét né nevoje, duke pérfshiré
ata né situaté rruge etj.

Né& Bashking Himarg, njé numér i konsideruesh&m fémijésh jetojng me t& aférm (gjyshér,
xhaxhallaré, dajallaré etj.) pasi prindérit jang larguar pér arsye pune brenda ose jashté vendit.
Edhe pse kjo praktiké perceptohet nga prindérit si njé formé kujdesi, ligjérisht pérbén braktisje,
pasi mungon njé vendim zyrtar pér transferimin e pErgjegjésisé prindérore. Kjo situaté i
ekspozon fémijét ndaj rrezikut té abuzimit dhe neglizhences dhe thekson nevojén pér ndérhyrje
institucionale pér garantimin e & drejtave t& tyre. Bashkia dhe institucionet pérkatése duhet t&
promovojné mekanizmat ¢ kujdestarisé alternative si njé zgjidhje e sigurt dhe ligjore, ndérsa
prindérit dhe t& aférmit duhet t& sensibilizohen pér rreziget dhe detyrimet ligjore g€ {idhen me
kétg praktiké,

Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

Bashkia Himaré ka ngritur mekanizmat bazé pér mbrojtjen e fémijéve pérmes emérimit &
Punonjésit pér Mbrojtjen e Fémijés (PMF) ng sektorin social. Sipas raportit Tetor-Dhjetor
2024, PMF ka menaxhuar 14 raste t& fémijéve né rrezik, nga t& cilét 10 ishin raste t€ reja, me
12 fémijé q& kang pérjetuar dhung psikologjike dhe 2 fémijé né konflikt me ligiin. Grupet
Teknike t& Referimit (GTR) funksionojné rregullisht dhe bashképunimi me aktorgt lokalg, si
policia dhe arsimi, vierésohet shumg pozitiv.

Megjithaté, mungojnt shérbime sociale t& strukturuara pér femijét, si qendrat ditore, shérbimet
e kujdesit né komunitet apo programet ¢ rehabilitimit. Administratori social ofron kryesisht

shérbime parashogérore, t& cilat nuk mbulojné nevojat komplekse t& fémijéve né nevojé.

Situata beéhet mé sfiduese gjaté sezonit turistik, kur rritet numri i fémijéve né situaté rruge, duke
véshtirésuar punén e PMF dhe skuadrave t& terrenit t& ngritura nga bashkia. :
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Nevojat pér ndérhyrie prioritare

v Krijimi i nj& databaze t& detajuar pér fémijét n& nevojé dhe gjendjen e tyre sociale.

v" Neritja ¢ shérbimeve t& strukturuara pér fémijét, si qendra ditore dhe programe pér
femijét né situaté rruge.

v" Sigurimi i nj& buxheti t& dedikuar pér menaxhimin e rasteve t€ fémijéve né nevojé.

v Zhvillimi 1 programeve ndérgjegjésuese pér prindérit dhe komunitetin p8r &
parandaluar dhunén dhe braktisjen.

v' Bashké&punimi me OJF-t& dhe aktorét rajonalé pér ofrimin e shérbimeve (€ integruara.

v Forcimi 1 kapaciteteve t&¢ PMF dhe skuadrave t& terrenit pér menaxhimin e rasteve
komplekse.

v Shtimi i skuadrave té terrenit gjaté sezonit turistik pér t& pérballuar fluksin e
fémijéve né situaté rruge dhe rasteve emergjente.

v Ndérgjegjésimi i prindérve dhe familjeve kujdestare pér rreziget gt mund t'u
kanosen fémijéve né situata kujdestarie joformale dhe pér detyrimet ligjore q€ lidhen
me mbrojtjen e fmijéve.

Diagnoza tregon se Bashkia Himaré ka hedhur hapa t& rénd@sishém né ngritjen ¢ strukturave
pér mbrojtjen e fémijéve, por sfidat e vazhdushme kérkojn€ nj€ qasje t€ integruar dhe investime
t& qéndrueshme. Ngritja e shérbimeve sociale dhe fugizimi mekanizmave ekzistues do t&
mundésonin garantimin ¢ njé mjedisi mbrojtés dhe gjithépérshirés pér fémijét né nevojé. Ky
gshté njé hap thelbésor drejt pérmbushjes s& angazhimeve € bashkise pér mbrojtjen sociale t&
femijéve dhe zhvillimin e géndrueshém t& komunitetit.

1.2.4 Viktima té dhunés né familje

Pérshkrimi [ grupit dhe sfidat kryesore

Viktimat e dhunés né familje né Bashking Himaré pérb&jné njé grup t& cenueshém ge pérballet
me pasoja t& rénda sociale, emocionale dhe ekonomike. Konfliktet mbi pronésing jané ndér
shkaget mé t& shpeshta t& dhunés, duke guar né tensione q& manifestohen permes dhunés fizike,
psikologjike dhe ekonomike. Sipas t& dhénave t€ fundit, viktimat jané kryesisht gra (67%), t&
moshuar {17%) dhe f8mijé (10%), ndérsa burrat pérbgjn€ 7% (€ rasteve.

Fig 7 Shpérndarja e viktimave t& dhunés sipas grupmoshés dhe gjinisé n& Bashkiné Himaré

14



‘Burra |

Té rh'oshuar'
16%

0%

% Gra = Fémijé = Té moshuar = Burra
Burimi: Bashkia Himaré

Figura prezanton: pratét dhe vajza pérb&né shumicén dérrmuese té viktimave, ndérsa &
moshuarit dhe fémijét mbeten gjithashtu kategori t& prekura né ményré € konsiderueshme.

Mungesa ¢ njé sistemi t& integruar shérbimesh pér mbéshtetie emergjente, késhillim dhe
rehabilitim rrit rrezikun e izolimit dhe rikthimit t& viktimave né ciklin e dhungs. Situata kérkon
politika gjithépérfshirése dhe ndérhyrje té koordinuara pér t€ garantuar mbrojtjen dhe fugizimin
e kétij grupi.

Té dhénat ekzistuese dhe boshiléget

NE vitin 2022 jané regjistruar 30 raste dhune q& kan€ pérfituar urdhér mbrojtjeje, ndérsa né
vitin 2024 kjo shifér &shté ulur né 25 raste. Ky tregues mund t& sugjerojé njé rénie t& lehtd &
rasteve (& trajtuara, por gjithashtu mund t& pasqyrojé edhe sfidat g€ lidhen me nén-raportimin
e dhunés. Nga takimet e zhvilluara me komunitetin dhe administratorét shogérorg, del qarté se
shumé viktima, vecanérisht gra dhe t& moshuara, hezitojng & denoncojn€ pér shkak té frikés
nga stigmatizimi, mungesés s& besimit tek institucionet, varésisé ekonomike ose presionit
social. Kjo situaté nénvizon nevojén pér t& krijuar njé mjedis mé mbéshtetés dhe pér t& fugizuar
besimin tek mekanizmat ¢ mbrojtjes.

Bashkia Himaré ka béré hapa t& réndésishém drejt pérmirésimit t& kapaciteteve vendore,
pérmes emérimit & njé specialisti t& dedikuar pér dhunén dhe akiivizimit t& Grupeve Teknike
t& Referimit (GTR), t& cilat kané rol ky¢ né koordinimin e ndjekjes s rasteve. Megjithaté,
ngritja e Njésisé pér Vierésimin dhe Referimin e Nevojave (NJVRN) dhe zhvillimi i njé
databaze t& integruar pér evidentimin dhe monitorimin e rasteve mbetet nj€ domosdoshméri
pér t& garantuar njé sistem t& plot€ dhe efikas.

Pér mé tepér, mungesa e programeve t& qéndrueshme ndérgjegjésuese dhe edukative né
komunitet ka ndikuar né pérforcimin e normave sociale q& tolerojné dhunén dhe né& hezitimin
pér ta raportuar até. Organizimi i fushatave t& rregulita me fokus tek gratg dhe t€ rinjté, pérmes
shkollave dhe aktiviteteve komunitare, do t& ishte njé hap i réndésishém pér t&€ ndryshuar
perceptimet dhe pér t€ inkurajuar denoncimin.
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Forcimi i mekanizmave ekzistues, s& bashku me ndérhyrje t& reja pér t&€ mbushur boshiléqget,
do t& mundésonte njé sistem mé & koordinuar dhe t& géndrueshém pér parandalimin dhe
menaxhimin ¢ rasteve t& dhunés n¢ Bashking Himaré.

Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

Aktualisht, shérbimet shogérore pér viktimat ¢ dhunés n& Bashking Himar€ jan€ t€ kufizuara.
Né nivel njésish administrative, administratorét shoqéroré ofrojné vetém sh&rbime
parashoqggrore, q& nuk jang té mjaﬂzueshme pér t& adresuar nevojat komplekse t& kétij grupi.
Mungesa e strukturave té specializuara, si gendrat emergjente dhe shérbimet psikosociale, ka
detyruar bashking qé t& mbéshtetet tek organizatat joqeveritare g€ operojné né& qarkun Vlorg
pér strehim emergjent dhe mbéshtetje 8 menjéhershme. Pér mé tepér, bashkia nuk disponon
njé buxhet t& dedikuar pér t& mbuluar kostot ¢ vlerésimeve psikologjike pér gjykatat apo
ofrimin e ndihmés emergjente (veshje, ushqim) pér viktimat. Kjo mungesé burimesh e bén
reagimin institucional fragmentar dhe jo & gé€ndruesh€m.

Megjithése né Bashkiné Himaré mungojné shérbime té strukturuara pér viktimat e dhunés, njé
hap pozitiv éshté fakti q& bashkia parashikon ng buxhetin e saj fonde t& dedikuara pér fuqlzlmm
e grave, me fokus t& vegant& pér mbéshtetjen e grave viktima i€ dhunés. Kéto fonde synojné t&
leht8sojné aksesin e grave n& programe pér fugizim ekonomik dhe social, si dhe t€ krijojné
mundési pér rehabilitim dhe p&rfshirje aktive n¢ jetén komunitare

Nevojat pér ndérhyrje prioritare

v Ngritja dhe funksionalizimi i Njésisé pér Vlerésimin dhe. Referimin e Nevojave
(NJVRN).

v Sigurimi i njé buxheti t€ dedikuar pér menaxhimin e rasteve t& dhunés dhe mbéshtetjen
emerg]cnte t¢ viktimave.

v Zhvillimi i shérbimeve t& strukturuara pér viktimat, pérfshiré qendra emergjente dhe
programe rehabilitimi.

v Forcimi i bashképunimit me OJF-t&¢ dhe aktorét lokalé pér t& ndértuar njé rrjet
mbé&shtetés.

v - Krijimi i njé databaze t€ detajuar dhe sistem monitorimi pér rastet e dhunés.

v Organizimi i fushatave t& vazhdueshme ndérgjegjésuese me fokus tek shkollat dhe graté
e zonés.

v Zgjerimi dhe pérdorimi efektiv i fondeve té bashkisé p&r fugizimin e grave viktima t&
dhunés.

Diagnoza pasqyron progresin € Bashkisé Himaré né ngritjen e strukturave dhe mobilizimin e
burimeve pér mbrojtjen e viktimave té dhunés, duke krijuar nj€ bazg t& fort€ pér zhvillime t&
métejshme. Pérpjekjet pér fugizimin ¢ grave, né kombinim me forcimin e mekanizmave
ekzistues dhe rritjen e ndérgjegjésimit né komunitet, hapin rrugén pér njé sistem
gjithépérfshirés dhe t& qéndrueshém g¢ garanton siguri, dinjitet dhe mundgsi t& reja pér ¢do
viktimé,

1.2.5 Té moshuar né nevojé pér shérbime pérkujdesi

Pérshkrimi i grupit dhe sfidat kryesore
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Plakja e popullsisé &shté njé ndér sfidat mé & médha demografike pér Bashkin€ Himarg, njé
tendencé qé pasqyron karakteristikat e zonave rurale dhe bregdetare t€ Shqipéris€. Sipas Censit
2023, 34.7% e popullsisé s& bashkisé éshté mbi 65 vieg, nj& pérqindje shume mé ¢ lart€ se
mesatarja kombgtare, Kjo shifér konfirmohet edhe nga t¢ dhénat e Regjistrit Civil g8
evidentojné 3,347 té moshuar né njé popullsi totale prej 8,328 banorésh. Ky trend i plakjes
shoqérohet me sfida t& shuméfishta sociale dhe ekonomike: reduktimi i fuqis€ punétore, rritja
e kérkesés pér shérbime shéndetésore dhe sociale, dhe rreziku 1 izolimit pér & moshuarlt qé
jetojné vetém ose pa mbéshtetje familjare.

P&ér mé tepér, migrimi i & rinjve drejt gendrave urbane ose jasht€ vendit ka shkaktuar njé
zbrazje t& fshatrave dhe nj& pérgendrim té t& moshuarve n¢ zonat rurale, duke ¢ béré k&g
kategori edhe mé& vulnerabél pérballé mungesés sé shérbimeve bazeé. Nj€ pjes€ ¢ t& moshuarve
mbéshteten tek ndihma ekonomike ose pensione minimale, t8 cilat nuk jan€ t€ mjaltueshme
pér t& mbuluar nevojat e tyre jetésore.

T¢ dhénat ekzistuese dhe boshiléget

Té dhénat administrative tregojné shpérndarjen e t& moshuarve: Himaré (1,930), Lukove (890)
dhe Horé-Vranisht (527). Megjithaté, mungon njé analizg e detajuar mbi gjendjen sociale dhe
ekonomike t& tyre, sidomos pér ata q¢ jetojné vetém, me sémundje kronike ose pa pérkrahje
familjare. Aktualisht nuk ekziston njé databazé pér identifikimin dhe ndjekjen ¢ rasteve t€ t&
moshuarve né nevojé, ¢ka e bén t& véshtiré planifikimin dhe ofrimin e shérbimeve t€
pérshtatura,

Kjo mungesé t& dhénash té strukturuara e pengon bashking t¢ hartojé politika sociale t& bazuara
né evidencé dhe t& adresojé nevojat reale t& kétij grupi gjithnjé e mé t&€ madh.

Shérbimet ekzistuese dhe mbulimi

Bashkia Himaré aktualisht nuk ofron shérbime t& strukturuara pér t& moshuatit n€ nevojé.
Mungojné gendrat ditore, shérbimet e kujdesit né shtépi dhe institucionet rezidenciale g€ mund
t& lehtésonin izolimin social dhe pérkeqésimin e shéndetit t& tyre. Administratorét socialé n&
njésité administrative ofrojng vetém shérbime parashoqérore si orientimi dhe asistenca pér
dokumentacion, t& cilat nuk adresojngé nevojat komplekse té késaj kategorie. Pér situata
emergjente, t& moshuarit mbéshteten kryesisht tek rrjeti familjar ose rast pas rasti nga OJF-t&
qé operojné né nivel qarku, nj€ mbéshtetje q€ &shié e fragmentuar dhe jo e géndrueshme.

Nevojat pér ndérhyrje prioritare
v Krijimi i njé databaze t& detajuar pér t& moshuarit n& nevojé€ dhe gjendjen e tyre sociale-

ekonomike. ‘
Ngritja e shérbimeve komunitare si gendra ditore dhe programe t€ kujdesit n& shtépi.
Sigurimi i njé buxheti t& dedikuar pér mbéshtetjen e (& moshuarve né nevojé.
Bashképunimi me QOJF-t& dhe sektorin privat pér ofrimin e shérbimeve t€ specializuara.
Trajnimi 1 stafit social pér identifikimin dhe menaxhimin e rasteve (& t& moshuarve
vulnerabgl.

v Zhvillimi i programeve pér reduktimin e izolimit social dhe p&rfshirjen e t& moshuarve
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né aktivitete komunitare.



Trendi i plakjes demografike dhe mungesa ¢ shérbimeve té strukturuara pér t€ moshuarit né
Bashking Himaré kérkojné njé qasje strategjike dhe t€ integruar, Pavarésisht sfidave, bashkia
ka potencialin t& ndértojé mbi kapacitetet ekzistuese dhe bashk&punimet me aktorét lokalé e
rajonalé pér té zhvilluar njé rejet shérbimesh sociale gjith&perfshirése dhe t& qéndrueshme.
Ndértimi i sherbimeve sociale dhe zhvillimi i mekanizmave pér identifikimin dhe mbéshtetjen
¢ t& moshuarve né nevojé do t& kontribuonte ng pérmirésimin e cilésisé sé jetés dhe sigurimin
¢ njé jetese dinjitoze pér kété kategori né rritje. Ky &shté njé moment kyg q& Bashkia Himarg,
pérmes planifikimit strategjik t& mbrojtjes sociale, t& pozicionohet si nj& model pér adresimin
¢ sfidave t& plakjes dhe garantimin e njé jetese dinjitoze pér t&€ moshuarit e saj.

1.2.6 Pérdorues té drogés

Né& Bashking Himaré mungojné & dhéna té strukturuara mbi numrin dhe karakteristikat e
pérdoruesve té drogés, duke e béré t& vEshtiré identifikimin ¢ pérmasave reale t& fenomenit dhe
planifikimin ¢ shérbimeve t& pérshtatura. Situata bghet mé sfiduese gjaté sezonit turistik, kur
rritet ndjeshém prania e pérdoruesve t& substancave narkotike, p&rfshiré edhe persona t& ardhur
nga zona (& tjera si turist® apo punonjés sezonalg. Aktualisht, nuk ofrohen shérbime t&
specializuara pér kété kategori, ndérsa administratorét socialé ofrojné vetém shérbime
parashogérore, si informim dhe orientim drejt institucioneve.

Kjo situaté nénvizon nevojén pér ngritjen e mekanizmave funksionalg si Njésia pér Vlerésimin
dhe Referimin ¢ Nevojave (NJVRN), ¢ cila do t& mundésonte evidentimin dhe adresimin né
kohé t& rasteve. Pérveg shérbimeve pér pérdoruesit, jané t€ domosdoshme edhe programe
mbéshtetése pér familjarét, me qéllim rritjen e ndérgjegjésimit dhe ndértimin e njé rijeti
komunitar mbéshtetés q& ul stigmatizimin dhe leht&son procesin e rehabilitimit

1.2.7 Individé gé kan& varési nga alkooli

Bashkia Himaré nuk disponon t& dhéna & detajuara mbi pérdoruesit problematiké t& alkoolit
dhe nuk ka nj& databazs pér ndjekjen e rasteve. Pérdorimi i alkoolit behet nj€ problem i shtuar
gjats sezonit turistik, kur ng territorin e bashkisé shtohet ndjeshém numri i individéve nga jashté
(turists dhe punonjés sezonalé), duke e véshtirgsuar menaxhimin e rasteve problematike.
Shérbimet e ofruara mbeten t& kufizuara né asistencé parashoqérore nga administratorét
socialg, ndérsa mungojné struktura té specializuara pér trajtim, rehabilitim dhe mbéshtetje
psikosociale.

Kjo situaté pérbén njé boshllek serioz, duke pasur parasysh ndikimin e varésisé nga alkooli né
shéndetin, familjen dhe komunitetin. Ngritja dhe funksionimi i NJVRN é&sht¢ shumé i
réndésishém pér evidentimin dhe referimin efektiv t€ rasteve, ndérsa krijimi i programeve &
dedikuara pér pérdoruesit dhe pér familjarét ¢ tyre do t& ndihmonte n€ parandalimin dhe
trajtimin m& t& miré t& varésise.

1.2.8 Persona LGBTIQ+

Pér personat LGBTIQ+ né Bashking Himaré mungojng térésisht t¢ dhénat mbi numrin dhe
nevojat ¢ tyre, gjé & pasqyron edhe nivelin e larté t& stigmatizimit dhe mosraportimit. Nuk
“ekzistojné shérbime t& strukturuara pér kété kategori, dhe aktualisht administratorét socialé
ofrojné vetém mbéshtetje bazike parashogérore, si orientimi drejt institucioneve t€ tjera pér
ndihmé.
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NE kété kontekst, ngritja e NJVRN dhe zhvillimi i programeve specifike q€ adresojné si nevojat
e personave LGBTIQ+ ashtu edhe ato t§ familjaréve € tyre jané té€ domosdoshme pér t€
reduktuar diskriminimin dhe pér (€ krs]uar njé sistem mbrojtés gjithepérfshirés. Njé qasje e tillé
do t& ndihmonte né ndértimin e njé komuniteti mé tolerant dhe né garantimin e t€ drejtave
themelore pér kété kategort.

Vierésimi i nivelit aktual té shérbimeve

Vlergsimi i nivelit aktual t& shérbimeve sociale né Bashking Memaliaj synon t& ofroj€ njé
pasqyré t& qarté mbi gamén e shérbimeve 1€ ofruara, grupet e perfitueseve, kapacitetet aktuale,
si dhe boshlléqet ekzistuese né mbéshtetjen ¢ grupeve vuinerabél. Kjo analizé shérben si baz¢
pér péreaktimin e ndérhyrjeve prioritare né kuadgr t€ zhvillimit (€ Planit Social Vendor.

Pérshkrimi i gjendjes aktuale dhe sfidat kryesore

Shérbimet shogérore né Bashkingé Himaré jang ende né njé fazé zhvillimi & hershém dhe
mbéshteten kryesisht né strukturat vendore ekzistuese. Administratorét shogéroré luajné njé rol
t& réndésishém duke ofruar shérbime parashogérore pér orientimin dhe asistencén e familjeve
dhe individéve né nevojé. Pérveg tyre, bashkia ka hedhur hapa pozitivé me emérimin ¢
Punonjésit p&r Mbrojtjen ¢ Fémijés (PMF) dhe Koordinatorit Vendor pér Dhunén, té cilét kang
rol ky¢ né menaxhimin ¢ rasteve té fémijéve dhe viktimave t€ dhunés.

Megjithaté, kéto struktura jané & kufizuara né kapacitete dhe nuk mund t& mbulojné nevojat e
larta pér shérbime t& specializuara né komunitet. Analiza ¢ diagnozave pér kategorité né nevojé
fregon se mungesa e njé rrjeti t& zhvilluar shérbimesh dhe mekanizmash t& integruar éshté njé
nga sfidat kryesore. Situata pérkeqésohet gjaté sezonit turistik, kur fluksi i vizitoréve dhe
punonjésve sezonalé rrit nevojén pér ndérhyrje sociale t& menjéhershme.

Té dhénat ekzistuese dhe boshiléget

Aktualisht, Bashkia Himaré nuk disponon gendra komunitare, gendra ditore apo programe pér
kujdesin né familje dhe rezidencial. Administratorét shogéroré ofrojné asistencé bazike
parashoqgérore pér orientimin e rasteve drejt institucioneve perkatése ose OJF-ve t¢ qarkut
Vlorg, Njé element pozitiv éshté gjithashtu prania e PMF dhe Koordinatorit t& Dhunés, & cilét
ndihmojng né identifikimin dhe referimin ¢ rasteve, si dhe n€ ndértimin e njé rrjeti
bashképunimi me institucionet e tjera vendore dhe organizatat joqeveritare.

Megjithaté, mungesa e njé databaze t€ integruar dhe e Njésisg pér Vlergsimin dhe Referimin ¢
Nevojave (NJVRN) e kufizon aftésing e bashkisé pér t€ monitoruar dhe ndjekur né ményré
efektive rastet sociale. Shérbimet emergjente ofrohen rast pas rasti nga OJF-t€, ndérsa veté
bashkia nuk ka njé buxhet t& dedikuar pér situata t€ tilla.

Nevojat pér ndérhyrje prioritare

v Ngritja dhe funksionalizimi i Njésis¢ pér Vierésimin dhe Referimin e Nevojave
(NJVRN) pér koordinimin e rasteve komplekse.

v Zhyillimi i shérbimeve (& strukturuara sociale {(qendra ditore, qendra komunitare dhe
programe t& kujdesit ng familje) pér grupet mé€ vulnerabél.

v Sigurimi i njé buxheti t& dedikuar pér emergjencat sociale dhe mbéshtetjen ¢ rasteve t€
evidentuara nga administratorét shoggrorg, PMF dhe Koordinatori 1 Dhunés.
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v Fugizimi i rolit t¢ PMF, Koordinatorit t& Dhungs dhe administratoréve shogéroré€ p&r t€
pérmirgsuar zinxhirin e mbraojtjes sociale.

v 7Zgjerimi i skuadrave t& terrenit gjaté sezonit turistik pér t& pérballuar flukset ¢ larta té
nevojave sociale.

v Krijimi i databazave té integruara pér planifikimin e bazuar né evidencé dhe ndértimin
e politikave sociale t& q&ndrueshme.

Bashkia Himaré ka krijuar disa struktura bazg t& réndésishme, si administratorét shogérorg,
Punonjésin pér Mbrojtien e Fémijés dhe Koordinatorin e Dhunés, té cilét pérb&jné njé pikénisje
pér ndértimin e njé sistemi t& ploté dhe gjithépérfshirés t€ shérbimeve sociale. Megjithaté, pér
& garantuar njg mbrojtje efektive pér grupet mé vulnerabgl, kérkohen investime (&
qéndrueshme né infrastrukturs, burime njerézore dhe financiare. Zhvillimi i njé rrjeti t€
koordinuar dhe funksional do t’i Jape bashkis¢ kapacitetin pér & pérmbushur mé miré
pérgjegjésité e saj ligjore dhe pér t& siguruar njé sistem mbrojtés t& aksesueshém pér t& gjithé.

Vlerésimi i burimeve njerézore té Bashkisé Himaré

Pérshkrimi i strukturés dhe sfidat kryesore

Burimet njerézore t& Bashkisé Himaré pér mbrojtjen sociale jan€ t€ organizuara né kuadér t&
Drejtorisé sé Céshtjeve Sociale, Arsimit dhe Rinisg. Kjo drejtori ka njé rol kyg n& ofrimin e
shérbimeve sociale dhe koordinimin e politikave t& mbrojtjes sociale né nivel vendor. Struktura
pérfshin: Drejtorin e Drejtoris€, Sektorin ¢ Ndihmés Sociale dhe Strehimit, si dhe Sektorin e
Mbrojtjes Sociale, Arsimit dhe Rinis¢. Brenda kétyre sektoréve jan€ t& punésuar specialisté pér
mbrojtjen ¢ f&mijés, specialisté pér dhunén né familje, administratoré shogérorg, edukatorg dhe
kujdestare ¢erdheje.

Megjithése kéto pozicione pérb&jné njé bazé t& réndésishme, sfidat mbeten & shumta pér shkak
t& mungesés s& burimeve t& mjaftueshme njerézore dhe t& kapaciteteve t& specializuara pér t&
pérballuar nevojat komplekse té komunitetit. Njésia pér Vlergsimin dhe Referimin e Nevojave
(NJVRN) nuk &shté ngritur ende, ¢ka kufizon ndjeshém funksionalitetin e sistemit t& mbrojtjes
sociale.

Té dhénat ekzistuese dhe boshlléqget

Shérbimet shoqérore dhe gshtjet social jang detyré dhe pérgjegjési e Drejtorist s&€ Céshtjeve
Sociale, Arsimit dhe Rinisé e cila pérbéhet nga dy sector:
v Sektori i Ndihmés Sociale dhe Strehimit me pérgjegjésin e sektorit dhe specialistin e

shérbimit social,

v Sektori i Mbrojtjes Sociale, Arsimit dhe Rinisé me pérgjegjésin e sekforit, specialistin
pér mbrojtjen ¢ fémijés, specialistin pér dhunén né familje dhe specialistin p&r arsimin
dhe rininé;Edukatoré dhe kujdestar® né institucionet parashkollore.

Figura 8. Struktura organizative e Burimeve Njerézore Bashkia Himar€
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Struktura organizative e Burimeve Njerézore
Bashkia Himareé
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Figura pasqyron ndarjen funksionale t& sektoréve dhe rolit & specialistéve pér ofrimin e
shérbimeve sociale dhe mbéshtetjes komunitare

Megjithaté, boshliéget jang evidente: mungesa e NJVRN, kapacitete € pamjaftueshme pér
menaxhimin e rasteve komplekse dhe mbingarkesa e stafit aktual. Nuk ka nj€ sistem t&
integruar trajnimesh p&r pérmirésimin e kompetencave profesionale, gj€ q& ndikon né cilésing
¢ shérbimeve.

Shérbimet e ofruara dhe mbulimi

Aktualisht, Bashkia Himaré ofron sh&rbime parashogérore dhe asistencé bazike pérmes
administratoréve shoqérorg, specialistéve pér mbrojtjen e fémijés dhe specialistéve pér dhunén
né familje. Kujdestarét dhe edukatorét e institucioneve t& arsimit parashkollor kontribuojné né&
pérkujdesjen e fémijéve t& vegjél. Megjithaté, nuk ka shérbime t€ specializuara si gendra
komunitare, qendra  ditore = apo  programe  pér  kujdesin n€  familje.

Mungesa ¢ NJVRN dhe e njé rrjeti & koordinuar referimi kufizon mundésing pér t€ ofruar
mbéshtetje efektive dhe t& integruar pér grupet vulnerabgl.

Nevojat pér ndérhyrje prioritare
v" Ngritja dhe funksionalizimi 1 Njésisé pér Vlerésimin dhe Referimin ¢ Nevojave
(NJVRN);
v Shtimi i stafit t& specializuar pér shérbimet sociale, duke pérfshiré punonjés socialg,
psikologé dhe kujdestaré pér rastet komplekse;
v Zhvillimi i programeve t€ trajnimit t& vazhdueshém pér stafin ekzistues;
Krijimi i nj¢ databaze pér menaxhimin dhe monitorimin e rasteve sociale;
Riorganizimi i strukturés s& brendshme pér t& ndaré m& miré pérgjegjésité dhe pér t&
tritur efektivitetin;

NN
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v Sigurimi i njé buxheti & dedikuvar pér fugizimin e burimeve njerézore dhe zhvillimin ¢
kapaciteteve.

Bashkia Himaré ka ngritur njé& bazé té réndésishme t& burimeve njerézore pér shérbimet sociale,
pérfshiré administratorét shogéroré, specialistét pér mbrojtien e fémijés dhe pér dhunén né
familje, si dhe stafin e institucioneve parashkollore. Megjithaté, pér t& ndeértuar ujé sistem t&
qéndrueshém dhe gjithépérfshirés, éshté e nevojshme t& investohet n€ rritjen € kapaciteteve,
shtimin e stafit t& specializuar dhe zhvillimin ¢ mekanizmave t& integruar pér menaxhimin e
rasteve. Nj& gasje strategjike né fuqizimin e burimeve njerézore do t& mund&soj€ nj€ pérgjigje
mé efektive dhe gjithépérfshirése ndaj nevojave t& komunitetit,

Analiza e mjedisit t& jashtém dhe pikat e forta dhe dobéta :

Analiza SWOT pér Planin Social Vendor t& Bashkisé Himaré ofron nj€ pasqyré t&€ qartg t&
giendjes aktuale, duke evidentuar pikat e forta dhe dobégsité e sistemit ekzistues 1€ shérbimeve
sociale, si dhe duke identifikuar mundgsité dhe kércénimet g€ ndikojn€ né zhvillimin e
métejshém t& tij konkretisht:

Pikat e forta :

1. Struktura ekzistuese e burimeve njerézore me specialisté pér mbrojtjen e f€mijés, dhunén
dhe administratorét shogéroré.

2. Prania e PMF dhe Koordinatorit Vendor t& Dhunés si mekanizma pér menaxhimin ¢ rasteve.
3. Partneritete ekzistuese me OJF-t€ né qarkun Vloré& pér mbéshtetje emergjente t€ viktimave
t¢ dhunés. '

4. Shtrirja e administratorgve shogéroré né t& gjitha njésité administrative g€ mundéson
identifikimin fillestar t& rasteve sociale. '

5. Pérdorimi i fondeve t& bashkisé pér mbéshtetjen e rasteve emergjente dhe pér fugizimin e
grave.

Pikat e dobéta :

1. Mungesa e shérbimeve t€ strukturuara sociale (qendra komunitare, ditore, rezidenciale).
2. Kapacitetet e kufizuara profesionale t§ stafit pér menaxhimin e rasteve komplekse.

3. Nuk ekziston njé databazé e integruar pér monitorimin dhe referimin e rasteve sociale.
4. Buxhet i kufizuar pér shérbimet sociale krahasuar me nevojat né rritje.

5. Koordinimi ndérinstitucional dhe ndérsektorial mbetet i fragmentuar dhe jo sistematik.

Mundésité

i. Financimi nga partnerét ndérkombétargé dhe organizatat jogeveritare pér zhvillimin e
shérbimeve sociale.

2. Fondi Social i qeverisé q& mund & shfrytézohet pér t& financuar projekte t€ synuara pér
grupet vulnerabgl.

3. Mbéshtetja ligjore dhe politike nga Strategjia Kombétare pér Mbrojtjen Sociale g€ favorizon
decentralizimin.

4, Potenciali i turizmit pér t& gjeneruar 1€ ardhura shtesé n& buxhetin vendor pér shérbimet
sociale.

5. Qasja e rritur ¢ komunitetit ndaj mediave sociale q& mund t& pérdoret pér ndérgjegjésim.
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Kércénimet

1. Plakja e popullsisé dhe emigrimi gé rrit presionin mbi shérbimet sociale ekzistuese.

2. Fluksi i larté i vizitoréve dhe punonjésve sezonalé gjaté verés q& sjell shtim té rasteve sociale.
3. Varésia nga OJF-1& pér ofrimin e disa shérbimeve emergjente, pér shkak t& mungesés sé
kapaciteteve vendore.

4. Nivel i ulét ndérgjegjésimi i komunitetit p&r t& drejtat sociale dhe detyrimet e institucioneve.
5. Stigmatizimi i kategorive vulnerab8l g8 pengon denoncimin e rasteve dhe gasjen né
mbéshtetje,

II1. QELLIMET DHE OBJEKTIVAT

Ky seksion paraqet kuadrin strategjik t& Planit Social Vendor t¢ Bashkis¢ Himarg, duke e
fokusuar vémendjen tek ndértimi i nj& sistemi vendor mbrojtés, gjithépérfshirés dhe t&
qéndruesheém. Q&llimi dhe objektivat specifike t& formuluara jang t€ bazuara n¢ diagnozat €
kryera pér kategorité né nevojé dhe né prioritetet kombétare t& mbrojtjes sociale. Ato synojné
t& orientojné ndérhyrjet e Bashkisg drejt forcimit t& kapaciteteve organizative dhe profesionale,
zhvillimit t& shérbimeve sociale t& strukturuara dhe fugizimit t& grupeve vulnerabél. Kjo gasje
8shté projektuar pér t& garantuar ofrimin e shérbimeve sociale cilésore, t& koordinuara dhe t&
orientuara drejt nevojave t& komunitetit, duke promovuar miréqgenien sociale dhe barazing né
akses pér t& gjithé qytetarét.

Q&Himi: Zhvillimi i njé sistemi vendor mbrojtés dhe gjithépérfshirés qé ofron shérbime sociale
cifésore, t& koordinuara dhe 18 orientuara drejt nevojave té grupeve né nevoje.

Objektivat Specifike

Objektivi 1 T& rriten kapacitetet profesionale dhe organizative té stafit t& shérbimeve
sociale né Bashkiné Himarg, pérmes trajnimeve t& vazhdueshme, shtimit t& pozicioneve
té specializuara dhe krijimit t& Njésisé pér Vler&simin dhe Referimin ¢ Nevojave
(NJVRN), si mekanizém ky¢ pér menaxhimin efektiv t& rasteve.

Masa 1.1 Rritja e kapaciteteve profesionale t€ stafit ekzistues

v’ Aktiviteti 1.1.1 Hartimi dhe zbatimi i programeve t& trajnimit mbi menaxhimin ¢
rasteve komplekse, pérdorimin e databazave sociale, teknikat e referimit

v Aktiviteti 1.1.2 Organizimi i trajnimeve t& rregulita pér:l) Administratorét shog€rorg;
ii)Punonjésin p&r Mbrojtjen e Fémijés (PMF); iii) Koordinatorin ¢ Dhunés

v' Aktiviteti 1.1.3 Programe shkémbimi p&rvojash me bashki t€ tjera

Treguesit:

e Programe trajnimi vjetore t& miratuara né vit: 1 program trajnimi né vit

e Numri i trajnimeve té realizuara ¢do vit: t& paktén 3 trajnime.

o Pérgindja e stafit t€ trajnuar: minimumi 90% e stafit t& p&rfshiré.

o Nurnri i stafit t& pérfshiré né programe shk&émbimi p&rvojash: t& paktén 3 specialisté né
vit.
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Masa 1.2 Ristrukturimi i strukturés s& shérbimeve sociale né Bashking Himaré

v Aktiviteti 1.2.1: Vierésimi i strukturés ekzistuese organizative t& shérbimeve sociale
pér té identifikuar boshlléget dhe nevojat pér pozicione t€ specializuara.

v Aktiviteti 1.2.2 Hartimi i nj& strukture té re organizative, duke pércaktuar pozicionet
e reja (punonjés socialg, psikologg, specialist pér moshén e trete, specialist pér grupet
vulnerabél) dhe profilet profesionale pér secilin.

v Aktiviteti 1.2.3 Rishikimi i rregullores sé& Drejtorisé s& Céshtjeve Sociale, Arsimit Dhe
Rinisé

v Aktiviteti 1.2.4 Miratimi i strukturés s& re dhe rregullores s& rishikvar ng& Késhillin
Bashkiak

v" Aktiviteti 1.2.5 Rekrutimi i stafit pér pozicionet e reja t€ miratuara

Treguesit:

Raport i detajuar mbi vler&simin e strukturés ekzistuese i pérgatitur brenda 6 muajve t&
paré.

Identifikimi i t& gjitha boshllégeve dhe nevojave pér pozicione t€ specializuara
(minimumi 2 pozicione t€ rekomanduara).

Struktura e re organizative ¢ hartuar dhe dorézuar pér shqyrtim brenda vitit té par€.
Lista e pozicioneve t€ reja t& propozuara: specialist pér moshén e treté, specialist per
grupet vulnerabél.

Profilet profesionale pér secilin pozicion t& specifikuara dhe t& miratuara nga drejtoria
pérkattse.

Rregullorja e rishikuar e Drejtorisé s& Céshtjeve Sociale, Arsimit dhe Rinisé e finalizuar
brenda 3 muajve nga hartimi i strukturés sé re.

Vendimi i Késhillit Bashkiak p& miratimin e strukturés s& re dhe rregullores sé
rishikuar i publikuar brenda vitit t& pare

Numri i specialistéve t& rinj t& rekrutuar pér pozicionet e reja: minimumi 2 stafe t€
rinj.

Masa 1.3: Ngritja ¢ Njésisé pér Viergsimin dhe Referimin e Nevojave (NJVRN)

Aktivitetet

v

Aktiviteti 1.3.1 Ngritja ¢ NJVRN ( miratimi, perzgjedhja e stafit)

v Aktiviteti 1.3.2 Trajnimi i stafit t&§ NJVRN pér procedurat ¢ vlerésimit dhe referimit,
menaxhimin e rasteve dhe pérdorimin e sistemeve t€ databaz€s sociale.
v’ Aktiviteti 1.3.3 Hartimi i procedurave standarde t€ operimit (PSO) pér
funksionimin e njésisé dhe procesin ¢ menaxhimit té rasteve.
v Aktiviteti 1.3.4 Pajisja e NJVRN me logjistiké dhe mjete pune (zyré, kompjuterg,
automjet, pajisje pér terren).
Treguesit:

NJVRN e ngritur dhe funksionale: deri né fund t€ vitit t&€ paré t& planit.
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Numri i stafit té pérzgjedhur dhe trajnuar: t& paktén 3 specialisté (koordinator,
punonjés social, PMF).
Procedurat standarde t& operimit t€ hartuara dhe zbatuara
Numri i rasteve té vierésuara dhe referuara nga njésia: minimumi 50 raste brenda
vitit t8 dyté.
Zyra e NJVRN pajiset me mobilie dhe logjistiké bazé:

= 2 kompjuter dhe 1 printer/skaner n& funksion.

= | automjet ng dispozicion pér puné né terren.

= Pajisjet regjistrohen né inventarin ¢ bashkisé dhe jang& né pérdorim.

Raporti vjetor i performancés s¢ NJVRN i pérgatitur dhe dor€zuar ¢do vit.

Objektivi 2 T& krijohen dhe té zhvillohen shérbime sociale t& strukturuara dhe lévizése,
duke siguruar akses t& barabarté pér familjet né nevoj&, fémijét, t&€ moshuarit, PAK,
viktimat e dhunés, pérdoruesit e substancave, personat LGBTiQ+ dhe kategori t€ tjera
vulnerabél, me shpérndarje té barabarté té shérbimeve dhe fokus tek nevojat imediate.

‘Masa 2.1 Ngritja e shérbimit 1évizés népérmjet krijimit t€ njésisé sociale levizése

Aktivitetet:

v

Aktiviteti 2.1.1 Ngritja e shérbimit 18vizés népérmjet krijimit € njésisé sociale
lévizése, duke pérfshirg, sigurimin e burimeve financiare dhe logjistikés (mjet
transporti, pajisje teknologjike, materiale pune).

v Aktiviteti 2.1.2 Rekrutimi dhe trajnimi i stafit (& njésisé lévizése pe€r ofrimin e
shérbimeve sociale dhe emergjente né komunitet.

v Aktiviteti 2.1.3 Hartimi i protokolleve t€ operimit pér vizitat n¢ terren dhe
menaxhimin e rasteve né& zona té€ thella. ‘

v Aktiviteti 2.1.4 Hartimi dhe zbatimi i njé kalendari vjetor t€ vizitave té njésis€ sociale
18vizése, pér & garantuar mbulim t€ rregullt ¢ t& gjitha njésive administrative dhe akses
t& barabarté t& grupeve vulnerabél né shérbimet sociale.

v Aktiviteti 2.1.5 Fillimi i shérbimeve né terren dhe monitorimi periodik i
performancés s& njésisé.

Treguesit:

Njésia sociale lévizése e ngritur dhe funksionale brenda vitit t& dyte t& planit.
Strukturé organizative dhe plan pune i njésisé lévizése i finalizuar dhe miratuar.
Pajisja e njésisé me mjet transporti dhe logjistiké t& nevojshme (minimumi 1 automjet
dhe paijisje teknologjike).

Numri i stafit t& rekrutuar dhe trajnuar: t& paktén 4 specialisté

Numri i protokolleve t& operimit t& hartuara dhe zbatuara: € paktén 3 (p€r reagim (&
shpejté, vizita ruting dhe menaxhim emergjencash).

Kalendar vjetor i vizitave i hartuar dhe miratuar
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e Numti i vizitave sociale né komunitet: minimumi 100 vizita gjat€ vitit t& treté.
e Shérbimi i ngritur dhe funksional: 1 sherbim levizes i ngritur dhe funksional

Masa 2.2: Zhvillimi i njé sistemi t& integruar pér ndérhyrie emergjente sociale dhe natyrore
Alktivitete

v Aktiviteti 2.2.1 Hartimi dhe miratimi i njé protokolli t& integruar pér reagim né
emergjenca sociale dhe natyrore, q& pércakton rolet dhe pérgjegjésité e skuadrés
sociale 18vizése dhe institucioneve t& tjera partnere.

v Akfiviteti 2.2.2 Trajnimi i stafit t& shérbimeve sociale dhe partneréve lokalé
(Policia, Shéndetésia, OJF-t&) pér zbatimin e protokollit dhe menaxhimin e rasteve
emergjente né kohé reale.

v Aktiviteti 2.2.3 Krijimi i njé rrjeti bashképunimi dhe koordinimi mes njésive
administrative, institucioneve vendore dhe OJF-ve pér menaxhimin efektiv &
emergjencave,

Treguesit
1 protokoll i integruar i hartuar dhe miratuar nga Késhilli Bashkiak
Numri i trajnimeve t& realizuara pér zbatimin e protokollit (target: t€ paktén 2 trajnime).

Nurmri 1 stafit t& shérbimeve sociale dhe partneréve lokald t& trajnuar (target: 30 pjesémarrés).

Masa 2.3 Zhvillimi i nj& programi té integruar pér mbéshtetje psikosociale p&r femijét,
personat me aftési t& kufizuara dhe t& moshuarit

Aktivitetet

v 2.3.1 Hartimi i programit t& integruar pér mbéshtetje psikosociale, duke pErcaktuar
objektivat, grupet pérfituese (fémijét né rrezik, PAK, t&€ moshuarit ¢ izoluar) dhe
metodologjing ¢ ndérhyrjes.

v’ 2.3.2 Formimi dhe trajnimi i ekipit multidisiplinar (punonjés socialg, psikologg,
infermierg) pér ofrimin e mbéshtetjes psikosociale né terren.

Treguesif:

e Dokumenti i programit t& integruar t8 mbéshtetjes psikosociale i hartuar dhe miratuar
brenda vitit t& paré t& zbatimit.

e Numri i specialistéve t& trajnuar pér ofrimin e mbéshtetjes psikosociale: t& paktén 6
persona (punonjés social, psikologg, infermieré).

o Numri i sesioneve té trajnimit t& realizuara: minimumi 2 trajnime né& vit.

Masa 2.4: Zhvillimi i njé sistemi t& integruar elektronik pér identifikimin, menaxhimin
dhe ndjekjen e rasteve sociale né terren

Aktivitetet:
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v

2.4.1 Projektimi dhe zhvillimi i platformés elektronike pér menaxhimin dhe ndjekjen e
rasteve, duke pérfshiré specifikimet teknike, zhvillimin softuerik, testimin dhe
pérshtatjen S1pa€ nevojave té bashkisé.

v 242 Trajnimi i stafit t& njésisé [€vizése dhe strukturave pérkat€se pér perdorimin
efektiv t& platformés dhe pér mbledhjen e t& dhénave né terren. ‘

v' 2.43 Implementimi i platformés dhe integrimi i saj me sistemet ekzistuese (€
shérbimeve sociale t& bashkisé.

Treguesit:

e Platforma elektronike e zhvilluar, testuar dhe funksionale: brenda vitit t& dyté € planit.

e 3 dite trajnim per perdorimin e platformes elektronike

o Numri i stafit t& trajnuar pér pérdorimin e platformés: t& paktén 10 punonjés.

Numri i rasteve té regjistruara dhe t€ ndjekura né sistem ¢do vit: minimumi 100 raste.
Raporti vietor mbi funksionimin dhe efektivitetin e platformés: i pérgatitur dhe i
prezantuar ¢do vit.

Masa 2.5: Krijimi i qendrés multifunksionale omunitare pér familjet dhe grupet n& Nevojé

Aktivitete:

v

v

v

v

2.5.1 Hartimi i konceptit dhe planit t& zhvillimit p&r Qendrén Multifunksionale
Komunitare, duke pérfshiré objektivat, shérbimet q& do t& ofrohen dhe grupet pérfituese
(familjet n& nevoj, fémijét, PAK, t& moshuarit, viktimat e dhunés).

2.5.2 Identifikimi dhe sigurimi i hapésirés fizike p&r qendrén, pérmes ristrukturimit t&
njé objekti ekzistues ose ndértimit t& ri.

2.5.3 Pajisja ¢ qendrés me infrastrukturén dhe logjistikén e nevojshme (mobilim, pajisje
teknologjike, materiale edukative dhe rekreative).

2.5.4 Vendosja né funksion t& qendrés multifunksionale dhe ofrimi i shérbimeve sociale
pér familjet dhe grupet n€ nevojé

Treguesit:

Plani i zhvillimit dhe koncepti i gendrés i finalizuar dhe miratuar: brenda vitit t€ pare
Numri | hapésirave funksionale t€ pércaktuara né qendér: minimumi 3 hapésira
multifunksionale (p.sh., pér fémijé, hapésiré p&r késhillim, hapésiré pér aktivitete
komunitare).

Qendra ¢ pajisur dhe funksionale brenda periudhés s¢ planit.

Numri i stafit & rekrutuar dhe trajnuar pér ofrimin ¢ shérbimeve: minimumi 5
specialisté.

Numti i familjeve dhe individéve t& mbéshtetur né vit: minimumi 150 pérfitues/vit.

Objektivi 3 Té zhvillohen fushata t& vazhdueshme ndérgjegjésuese dhe edukative pér té
reduktuar stigmatizimin dhe pér t& promovuar pjesémarrjen aktive & gytetaréve né
mbrojtjen sociale

Masa 3.1: Organizimi i fushatave ndérgjegjésuese pér komunitetin
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Aktivitetet

v 3.1.1 Hartimi i planit vjetor t& fushatave ndérgjegjésuese, me temat prioritare dhe grupet
target.

v 3.1.2 Organizimi i takimeve informuese né komunitet pér parandalimin ¢ dhunés dhe
promovimin ¢ respektit pér diversitetin.

v 3.1.3 Realizimi i aktiviteteve komunitare dhe fushatave né terren (evente, dité
sensibilizimi, aktivitete sportive dhe kulturore me mesazhe sociale).

v 3.1.4 Pérgatitja dhe shpérndarja ¢ materialeve informuese dhe edukative (broshura,
postera, spote sensibilizuese né rrjete sociale).

Treguesit

e Numri i fushatave t& realizuara ng vit: t& paktén 4 fushata/vit ( njé pér f€mijét, njé pér
AK, njé pér dhunén dhe njé pér moshén e treté).

o Numri i qytetaréve t& arritur nga fushatat: minimumi 400 persona né total/vit.

e Numri i aktiviteteve edukative té realizuara: t& paktén 16 aktivitete/vit (4 orkshope, 4
aktivitete komunitare pér gruam, 4 aktivitetet komunitare per fémijét, 4 aktivitete
komunitare p&r AK dhe moshén e treté).

« Numri i materialeve informuese 1€ shpérndara: minimumi 1000 njési/vit.

Fondi i nevojshém pér realizimit t& planit t& veprimit 2025-2028 &shté 239,681,382 leke nga t§
cilat 25,583,882 leké pérballohet nga Bashkia me fondet e veta dhe 211,097,500 Iek& nga
donator { t& pa mbuluara)

Burimi i Financimit

Pershkrimi Totali Bashkia Donator
Objektivi Specifik 1 11,534,866 10,247,366 1,287,500
Objektivi Specifik 2 226,246,728 17,586,728 208,660,000
Objektivi Specifik 3 1,899,788 749,788 1,150,000
Total 239,681,382 28,583,882 211,097,500
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V. MONITORIMI DHE VLERESIMI

Monitorimi dhe vlerésimi i Planit Social Vendor 2025-2028 pér Bashkiné Fimaré pérbén njé
komponent kyg¢ pér t& siguruar qé qéllimet strategjike, objektivat specifike dhe masat e
parashikuara t€ realizohen n& ményré efektive dhe né pérputhje me nevojat ¢ komunitetit. Ky
proces do t€ mundésojé njé vlerésim t& vazhdueshém té pr ogr esit, identifikimin e sfidave dhe
pércaktimin e ndérhyrjeve korrigjuese, duke garantuar njé qasje dinamike dhe t& orlentual drejt
rezultateve.

Pér kété qéllim, Bashkia Himarg do & ndértojé njé mekanizém gjithépérfshirés monitorimi dhe
vlerésimi, t& koordinuar nga Drejtoria e Shérbimeve Sociale né bashképunim me sektorét dhe
- specialistét pérgjegjés, si dhe me aktorét lokalé dhe komunitetin. Ky mekanizém do té& keté né
fokus: |

e Hartimin e njé plani vjetor monitorimi q& p&tfshin treguesit kryesoré t& performancés
pér secilin objektiv, masé dhe aktivitet.

e Zhvillimin e njé sistemi t& rregullt raportimi me raporte gjashtémujore dhe vjetore mbi
ecuring e zbatimit t& planit.

e Pérdorimin e treguesve (& matshém dhe t& qarté, si numri i pérfituesve, shtrirja
gjeografike e shérbimeve, niveli i kénaqésisé¢ s& komunitetit dhe efektet né
pérmirésimin e cilésisé s&€ jetés s& grupeve né nevojé.

e Krijimin ¢ njé strukture vlerésimi q& pérfshin pérfaqésues t& bashkisé, shérbimeve
sociale, OJF-ve dhe anétaré t& komunitetit pér t& garantuar njé proces transparent dhe
gjithépérfshirés. ‘

Pérfshirja e komunitetit né procesin e monitorimit dhe vlerésimit do t& jeté njé element kyg,

pérmes konsultimeve periodike, grupeve t& fokusit dhe sondazheve mbi kénaqésing e
pérfituesve. Kjo do € ndihmojé né mbledhjen e feedback-ut té drejtpérdrejté dhe né pérshtatjen
e shérbimeve me nevojat reale.

Rezultatet e procesit t& monitorimit dhe vlerésimit do t& prezantohen para Késhillit Bashkiak
dhe do t& publikohen pér komunitetin, duke siguruar transparencé dhe llogaridhénie. Kéto
rezultate do t&€ pérdoren gjithashtu pér rishikimin dhe pérditésimin e planit, duke garantuar qé
ndérhyrjet t& mbeten t& pérshtatshme dhe efektive.

Drejtoria e ¢éshtjeve sociale, arsimit dhe e rinisé Drejtoria juridike

lilaj _ Ardit v, etaj

Drejtoria e financés dhe planifikimit t& buxhetit

Laert Mezani

\
\




